<sup>3</sup> Thomas Giron et Jean Bohole ou Bouhalle, successivement maîtres escole de la ville d'Angers (Lecoy de la Marche, *Le roi René*, I, 552).

<sup>4</sup> Près de Rochemaure, Ardèche, ch.-l. de cant. de l'arr. de Privas.

<sup>5</sup> Chantelle, Allier, arr. de Gannat.

<sup>6</sup> Gannat (Allier).

Sane, cum dudum, regnante inclite recordacionis defuncto domino genitore nostro, pro conservacione et stabilitate regni sui ac rei publice et subditorum suorum utilitate, et ut exactionibus et modis quamplurimis quibus, pretextu vacanciarum beneficiorum ecclesiasticorum et alias, plures pecunie et innumerabiles finantie ab regno et Dalphinatu suis et nostris efferebantur aditus esset perclusus, crebris querelis prelatorum et aliarum personarum ecclesiasticarum dictorum regni et Dalphinatus incitantibus ad reductionem Ecclesie Galicane ad suas libertates, saltem quo ad collacionem beneficiorum, quibus de die in diem, obstantibus impetracionibus seu graeciis et reservacionibus apostolicis, impediabantur, certe ordinaciones, convocatis archiepiscopis, episcopis ceterisque personis ecclesiasticis dictorum regni et Dalphinatus, et de eorum consilio et assensu, facte fuissent; verum, sicut accepimus, inter plures ecclesiasticas personas dictorum regni et Dalphinatus, durantibus dictis ordinacionibus, plures lites et discordie fuissent exorte, et per amplius in futurum suboriri dubitarentur super collacionibus beneficiorum, aliquibus ordinariorum, aliquibus vero apostolicis provisionibus et collacionibus innitentibus : quibus litibus et discordiis obviare cupientes, missis sepius ad nostram presenciam per sanctissimum patrem nostrum Martinum, summum pontificem, super hac materia pluribus nunciis, ac etiam nostri ex parte eidem Summo Pontifici ambaxiatoribus nostris iteratis vicibus destinatis, tandem ambaxiatores nostri certas litteras apostolicas sub data xii kalendas septembris, pontificatus sui anno nono, pro tempore preterito <sup>1</sup>, pro futuro vero tempore quasdam constituciones <sup>2</sup> ad premissorum concordanciam reportarunt.

Notum igitur facimus quod nos, visis litteris apostolicis antedictis, ipsas et in eis contenta, quatenus ad nos spectat, excepta provisione dicta ad quinquennium fieri prelati super collatione beneficiorum in quatuor mensibus anni, que, res-

<sup>1</sup> Arch. nat., X r 8604, fol. 84 v°; Arch. du Vatican, reg. 355, fol. 295; *Rec. des ordonn.*, XIII, 123.

<sup>2</sup> Ci-dessus, p. 45 et sq.

pectu prefixionis termini, pro questionibus cedandis (*sic*) et, termino lapsa, prioris inconvenientis recidivio vitando, nec sufficiens videtur, nec per nos acceptatur; ac, proviso quod tradantur efficaces littere de diminucione vacanciarum et aliorum minorum servitiorum ad medietatem sine termini prefixione, sicut per dictos ambaxiatores a dicto Summo Pontifice concessum relatum nobis extitit; ceteris vero in dictis litteris apostolicis contentis per nos acceptatis, et ea acceptantes, a die susceptionis ipsarum per prefatos ambaxiatores nostros dumtaxat, videlicet a die xxii<sup>a</sup> mensis augusti anni Domini m<sup>i</sup> cccc<sup>i</sup> xxvi<sup>i</sup>. in nostris regno et Dalphinatu locum habere suumque, ut premititur, effectum sortiri, premissis per dictum Summum Pontificem similiter observatis, et quamdiu ea observabit, etiam sub provisione quod presterit litteras suas super remissione medietatis vacanciarum et aliorum minorum servitiorum, quousque largius circa hec a Summo Pontifice vel Consilio generali provisum extiterit, tolleramus, ipsasque litteras apostolicas in registris nostre Parlamenti curie transcribi et regestrari, ac in eadem curia aliisque locis insignibus dictorum regni et Dalphinatus nostrorum publicari et observari volumus et ordinamus; absque tamen quod per premissa ullum jus novum dicto Summo Pontifici seu Romane curie quomodolibet acquiratur, aut pretensum roboretur.

Quocirca tenore presentium mandamus dilectis et fidelibus consiliariis nostris gentibus Parlamentum nostrum tenentibus, et que futura tenebunt Parlamenta, necnon universis et singulis baillivis, senescallis ceterisque justiciariis nostris et eorum locatenentibus, et ipsorum cuilibet, quatinus ipsas litteras apostolicas et contenta in eisdem, predictis tamen et eorum singulis per dictum Summum Pontificem observatis, servant ac etiam per subditos nostros, in iudicio et extra, modo predicto servari faciant, lites, processus, arresta, sententias, mul[c]tas, penas, banimenta ac omnia inde secuta, in quantum premissis possent obviare, penitus remittendo, exting[u]endo, cassando et, quatenus ad nos spectat, annullando; aliis constitutionibus, statutis, ordinacionibus et ceteris contrariis non obstantibus quibuscumque. In cujus rei

testimonium nostrum presentibus litteris fecimus apponi sigillum.

Datum in opido nostro Magduni supra Evram, XIII<sup>a</sup> die novembris, predicto anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXVI<sup>o</sup>, et regni nostri quinto.

Sic signatum : Per Regem in suo Magno Consilio. Fresnoy.

29. — *Lettre de Martin V à Pierre Cauchon, évêque de Beauvais.* — [Après le 16 juin 1427.]

(Arch. nat., LL 4<sup>a</sup>, fol. 64 v<sup>o</sup>.)

Ad episcopum Belvacensem.

Letamur in Domino quando sentimus prelatos, qui pro statu universalis Ecclesie conservando nobiscum in partem sollicitudinis sunt vocati, huic suo muneri intentos esse et plane intelligere statum hujusmodi conservari non posse, nisi dignitas Romane Ecclesie, que caput est omnium aliarum, et apostolice Sedis auctoritas defendatur adversus nonnullos qui eas minuere et opprimere moliuntur. Quod pie defensionis officium cum te prudenter et fideliter suscepisse pro ipsa Romana Ecclesia senciamus et in eo exercuisse et exercere quotidie tuam industriam et virtutem, gratulamur fraternitati tue et eandem meritis laudibus commendamus, hortantes te ut in sancto proposito perseveres, pro quo Deus omnipotens premia digna retribuet devocioni tue. Et nos erga te et ecclesiam tuam, propter hoc fidele obsequium et alias tuas virtutes, semper reperies propicios et benignos. Ceterum venerabilis frater Marcialis, episcopus Ebroicensis <sup>1</sup>, ad partes illas profecturus, quem tibi eciam in juribus sue ecclesie recuperandis affectuose commendamus, assistendo taliter quod scripta nostra sibi et ecclesie sue proficere valeant, nonnulla tibi referet nostri parte. Propterea velis eidem in dicendis hac vice adhibere credencie plenam fidem.

Datum...

<sup>1</sup> Martial Fournier fut nommé évêque d'Évreux par bulle du 16 juin 1427 (Eubel, I, 244).

30. — *Lettre de Martin V à Nicolas Fraillon, maître des requêtes de l'hôtel du roi Henri VI.* — [Après le 16 juin 1427.]

(Arch. nat., LL 4<sup>e</sup>, fol. 65.)

Ad magistrum Nicolaum Fraillon.

Non perdes operam si constanter prosequeris quod laudabiliter incepisti, teque reddideris Romane Ecclesie et Sedi apostolice obsequiosum et pugilem indefessum, pro ipsarum dignitate et libertate certando juxta prudentiam et animi fortitudinem a Domino tibi datam, quam augebit et corro[bo]rabit omnipotens Deus pro sua Ecclesia laborantem. Nos enim memores erimus loco et tempore obsequiorum tuorum, que nullo in negotio melius et fructuosius collocabis quam in serviendo Ecclesie Dei. Quare, fili dilecte, excita semper industriam, vigilanciam et virtutem tuam in illis studiis et operibus per que videris amplitudinem ipsius Romane Ecclesie et libertatem ecclesiasticam conservare. Ceterum, ut supra.

31. — *Lettre de Martin V à Jean de Mailly, évêque de Noyon.* — [Après le 16 juin 1427.]

(Arch. nat., LL 4<sup>e</sup>, fol. 65.)

Ad episcopum Noviomensem.

Ex litteris venerabilis fratris nostri episcopi Morinensis <sup>1</sup> et alias eciam cognovimus desiderium tuum, de quo suis loco et tempore recordabimur, et eidem satisfacere curabimus cum effectu.

Ceterum quia nonnulli per hos annos audaciam susceperunt erigendi cervices adversus Romanam Ecclesiam et Sedis apostolice auctoritatem, a quibus ubique, cum in amplitudine sua consistunt, status ecclesiasticus conservatur, fraternitatem tuam hortamur in Domino quatinus pro earum de-

<sup>1</sup> Louis de Luxembourg, évêque de Thérouanne.

fensione et conservacione, in regione qua degis, apponas omne tuum studium. Rem enim gratam Deo facies, nobis acceptam et ipsi universo statui ecclesiastico salutarem. Ceterum venerabilis frater Marcialis, ut supra.

32. — *Lettre de Martin V au duc de Bedford, régent de France.* — Rome, 23 juin 1428.

(Bibl. nat., ms. latin 14457, fol 252.)

Dilecto filio nobili viro Johanni duci Bethfordie, regenti regnum Francie.

Martinus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Johanni duci Bethfordie, regenti regnum Francie, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex litteris tuis quas nobis et dilecto filio nostro Johanni, tituli S. Laurentii in Lucina presbitero cardinali<sup>1</sup>, ac nonnullis aliis in Romana Curia residentibus transmisisti, cognovimus Nobilitatem tuam aequaliter fuisse turbatam propterea quod de eadem Curia Parisius scriptum est bullam quamdam fuisse editam contra clericos trahentes alios clericos ad iudicium seculare laicorum : quam asseris esse contra jus regni, cujus defendendi et conservandi tibi principaliter cura commissa est ; quod et nos et ipse cardinalis, quantum cum Deo fieri potest, libenter videmus conservari. Miramur tamen quod, si personis ecclesiasticis nobis omnino subjectis leges imponimus, dicere quisquam possit quod aliquid de jure regio subtrahamus.

Sed, ut explicemus tibi super materia dicte bulle omnem nostri consilii rationem, cum per Yspaniarum regna et nonnulla loca Germanie suscitarentur novitates contra ecclesiasticam libertatem ex presumptione laicorum de rebus ecclesiasticis judicare volentium, nonnulli honesti viri et clerici partium illarum cum instantia requisiverunt et prosecuti sunt hujusmodi bulle expedicionem, que certe non fuit postulata nec edita respectu obediencie regimini tuo commisse.

<sup>1</sup> Le cardinal Jean de Rochetaillée.

Et quamquam nichil in ea contineatur nisi consonum juri scripto atque justicie, nichilominus certis ex causis pro presenti teneri facimus eam suspensam, nec volumus ut in usum prodeat aut ejus copia exhibeatur. Verum cum te catholicum principem et nobis ac Sedi apostolice devotum esse sciamus, tibi uni inclusam presentibus copiam dicte bulle transmittimus, ut, ea inspecta, si videris aliquid contineri quod probabiliter et racionabiliter dici possit esse contra jus regium, quantum ad eos pertinet qui sub regimine tuo consistunt, libenter providebimus taliter quod Excellencia tua remanebit bene contenta.

Idem etiam facere intendimus in capitulis aliis quamcito, cum ea qua requiritur commoditate poterimus ; cujus negotii prefatus cardinalis prompte, ut solet in omnibus rebus suis, suscepit onus et curam.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, 1x° kalendas julii, pontificatus nostri anno undecimo.

Sic signatum : Jo. de Vado.

---

33. — *Plaidoirie devant le Parlement.* — Poitiers,  
8 février 1430.

(Arch. nat., X 1° 9199, fol. 235 v°, 236 r°.)

Entre le procureur general du roy et frere Phelippe du Ses<sup>1</sup>, demandeurs, d'une part, et frere Yves Maillart<sup>2</sup>, frere Olivier Regnaut, comparant en personne, et autres comparans...

M<sup>e</sup> Estienne Vray, pour frere Yves Maillart, frere Olivier Regnaut, comparans en personne, et autres defendeurs, comparans par M<sup>e</sup> Jehan Marron, leur procureur, defent et dit qu'il presuppose les Ordonnances sur la reduction de l'Eglise à ses anciennes libertez, par lesquelles ordonnances les colla-

<sup>1</sup> Celui que le continuateur de la *Gallia christiana* (XIV, 251) désigne sous le nom de « Philippus de Saxo, alias d'Ussay », et qu'il indique comme ayant présidé le chapitre général à la date du 12 novembre 1440.

<sup>2</sup> B. Hauréau (*ibid.*) se borne à mentionner Yves Maillart dans la liste des abbés de Saint-Julien de Tours à la date de 1419.

cions des benefices et provisions doivent estre faictes par les ordinaires à qui elles appartiennent, cessans quelxconques reservacions, etc. Et dit que, l'an .iiiiij<sup>e</sup>. xix. ou environ et du temps des Ordonnances, et que en usoit notoirement, l'abbaye de Saint Julian de Tours vaca par la translacion ou promocion de frere Thibaut le Masson <sup>1</sup> d'icelle abbaye à celle de Bourg de Deux, et que ledit Maillart fut eleu abbé par les religieux de Saint Julian et confirmé par l'arcevesque bien solennelment et canoniquement, et fut mis en possession, et en jouy plusieurs années. Vint frere Phelippe, qui s'estoit fait donner ladite abbaye par le Pape, et volst user de bulles directement contre les ~~Ordonnances~~ royaux. Et, pour ce, Maillart prist lettres à la Chancellerie du roy pour lui faire defenses qu'il n'en usast. A quoy il s'opposa : si fut adjourné ceans. Et tant fut procedé que, par arrest, icelui frere Phelippe fut absols ; mais qui meut la Court, il ne scet. Toutesvoies lui fut enjoint prendre juges pardeçà qui ne feussent suspect et qu'il se gardast de faire contre les Ordonnances royaux...